# CATALOGUS

## CRANIORUM DIVERSARUM GENTIUM

QUAE COLLEGIT

J. VAN DER HOEVEN.

Acad. Reg. Scientiar. Neerlandicae, Societatis Scientiar. Hollandicae Harlemensis Sodalis,  
Regiae Scientiarum Academiae Suecicac, Societatis Linneanae et Societatis Zoolo-  
gicae Londinensis Socius extraneus, Acad. imper. Medicinae et Societatis philomath.  
Parisiensis Corresp., Prof. in Univ. Lugd. Bat. ord.

LUGDUNI BATAVORUM,

E. J. BRILL.

1860.

## P R A E M O N E N D A.

### §. 1. *Consilium Catalogi.*

---

Nullum fere est nostris temporibus Museum anatomicum quin contineat quaedam diversarum gentium crania. Dubitari vix potest multum in hac parte valuisse exemplum viri, cuius cum de generis humani varietate nativa sermo est, jam nomen prolatum esse videtur. Praeter Musea publica etiam sunt multa privata, quae crania complura gentium continent. Maximum autem numerum horum craniorum collegerat Doctissimus S. G. MORTON; in cuius museo privato ultra mille specimina reperiebantur; quod museum generosa liberalitate quorumdam virorum coemtum et dono datum est Academiae Philadelphicae disciplinis, quae ad naturae cognitionem pertinent, dicatae. Inspicienti vero mihi hujus collectionis catalogum, qui ante duos hos annos editus est a Doctissimo AITKEN MEIGS<sup>1</sup>), brevi apparuit summopere curtam esse supellectilem in iis partibus, quae vulgo in Museis Europaeis fere totum craniorum humano-rum numerum efficiunt, cum v. c. Slavonicarum gentium

---

1) Catalogue of human Crania in the collection of the Academy of natural Sciences of Philadelphia by AITKEN MEIGS M. D. etc. Philadelphia 1857 8vo.

tantummodo duo crania in Philadelphico Museo inveniantur.

Mirum hoc vix videbitur cogitantibus nobis, quae ratio sit hujusmodi, de quo nunc agitur, apparatus. Quae a doctis viris studio compelluntur crania humana ea vix alia sunt quam quae aut locorum opportunitati, aut amicorum munificentiae debentur, ita ut de aequalitate membrorum desperandum sit, et vel summis divitiis magna penuria admisceatur.

Operae pretium igitur videtur, si etiam quae parvis collectionibus continentur anthropologicis describantur crania humana. Hunc, quem nunc profero, meae colectionis elenchum propterea non prorsus inutilem esse spero. Auctor ad conscribendum mihi fuit, quo dignorem vix nominare possem J. BARNARD DAVIS, Anglus, qui conjunctis studiis cum Doctissimo THURNAM splendidum opus edendo de *Craniis britannicis*, omnibus harum rerum studiosis ita commendatus est, ut vana sit quae nomini addatur meritorum expositio. Accedit etiam quod is, quem modo dixi, AITKEN MEIGS ejusmodi vel parvarum collectionum catalogos perutiles ad promovendum studium anthropologicum judicaverit<sup>1)</sup>.

Nata mihi simul est edenti hunc catalogum gratissima et maxime opportuna occasio grati animi significandi erga eos, qui mihi crania diversa dederunt; inter quos praeter alias citare debo celeberrimum RETZIUM, Professorem Holmensem, cuius in me meaque studia propensus animus tantus est, ut numquam de eo satis magnifice dicere possim. Clarus etiam nostri seculi anatomicae disciplinae promotor J. HYRTL quaedam crania pretiosa mihi benevolē misit. Singula ceterum crania quae dono accepi describens, commemoravi donatoris nomen. Sed silentio hic tamen prae-

1) Hints to craniographers by AITKEN MEIGS (from the Proceedings of the Academy of Natural Sciences at Philadelphia, August 1858) p. 7.

terire non possum quantum ad collectionem meam augen-dani contulerint grati discipuli, qui, vel in Africa ad Promontorium Bonae Spei vel in India orientali medicinam exer-centes, pie colunt memoriam temporis, quod in Universitate Lugduno-Batava studiis erat consecratum. Inter hos Doctissimus SWAVING praesertim nominandus est, cui fere quar-tam partem totius collectionis meae gratus debeo, et desi-deratissimus LESUEUR FLECK, qui dissertatione sua de *Leeuwen-hoeckii meritis* nomen suum cum nomine Viri Cl. HALBERTSMA con-junxit, commilitonis quondam sui de eodem argumento scribentis.

### §. 2. *Craniorum mensurae.*

Vix opus est ut copiose dicam de utilitate, quae cum diligenti notatione dimensionum in diversarum gentium cra-niis conjuncta est. Ut normam quamdam medium habeamus, ut certior et aptior usus sit verborum, quibus utimur in dijudicanda cranii cujusdam aut singularum etiam parti-um e quibus constat magnitudine, omnino requiritur ut hae dimensiones notentur, colligantur, conferantur. Est opus taedii plenum, quod nugatorium multis forsitan vide-tur, sed tamen ad perficiendam craniologiam comparatam pernecessarium. Quasnam mensuras in singulis craniis describendis perficiendas existimem jam ex aliis, quae antea edidi, opusculis notum est<sup>1)</sup>). In hoc autem catalogo eae, tantum mensurae notatae sunt quae ad universam cranii formam pertinent. Primo loco ponenda est totius circum-

1) *Tijdschrift voor Nat. Geschiedenis en Physiologie* II. 1835. p. 362—371; — *Essai sur les dimensions de la tête ossense, considérées dans leur rapport avec l'histoire naturelle du genre humain; Ann. des Sc. natur. Sec. Série Tom. VIII. 1837, Zoologie* p. 116—124. *Bijdragen tot de Nat. Gesch. van den Negerstam*. Leiden 1842. 4to. p. 21—41.

ferentiae notatio, quae dimensio ope fili desumitur, supra orbitas et partem maxime eminentem occipitis, cranium universum ambientis (A). Altero loco longitudine arcus dimetienda erat, qui inde a conjunctione ossium nasi cum osse frontis sese per medium cranium usque ad marginem posticum foraminis magni extendit (B). Tum etiam distantia notanda est, quae inter eam ipsam conjunctionem ossium nasi cum osse frontis et ossis occipitis partem postice maxime productam est interposita (C). Quarto loco distantia verticalis cranii inde a margine postico foraminis magni usque ad partem maxime eminentem cranii huic margini oppositam (D). Aliis placet a margine anteriori foraminis magni ducere hanc lineam verticalem. Monuisse sufficiat quem e duobus elegerim modum; ceterum cum foramen magnum in cranio humano ita situm sit, ut oblique anteriora versus adscendat, si ab anteriori margine initium dimensionis sumis paulo breviorem altitudinem invenies, nisi, quod in multis craniis obtinet, anteriora versus magis adscendat arcus; ita enim fit ut differentia fere tollatur. Quinto denique loco mensuram notavi transversam cranii, inter partes maxime prominentes ossium parietalium (E). Haec autem tubera parietalia vix certum in cranio locum tenent; in aliis altiora sunt, in aliis magis declivia et in quibusdam craniis hanc inter ossa parietalia distantiam alia mensura transversa superat, quae inter partes squamosas ossium temporum interjacet. Subinde etiam hanc notavi. Ceterum rationem inter cranii transversam mensuram et longitudinalem summi momenti esse in dijudicanda universi cranii conformatioне, ut in brachycephalo v. c. slavonico cranio aut peruviano si cum dolichocephalo aethiopico comparatur, nemo est quin videat. Alias mensuras omisi, exceptis dimensionibus foraminis magni ossis occipitis. Hujus foraminis longitudine indicatur littera G, latitudo autem G'. Si vero iis quae perscrutatus sum craniis jam inductione quaedam

opinio proferenda est, mensura longitudinis et latitudinis foraminis magni tantis subjecta est varietatibus in ejusdem gentis hominibus, ut vix ullius momenti in distinguendis craniis diversarum gentium esse videatur. Dijudicent alii.

### *§. 3. Dispositio craniorum.*

De ordine quo crania, quae collegi, enumeraverim tantum pauca monenda habeo. Ab opusculi enim ratione longe alienum est de divisionibus varietatum generis humani disputare. Gravissimum hoc argumentum qui paucis paginis persequi vellet, imperitiae suae an imprudentiae luculentius dare posset exemplum fere nescio. Forsan numquam habebimus ejusmodi distributionem, quae ab omni parte probanda sit; si autem aliqua spes est, ut ad ultimum hunc finem Historiae naturalis Generis Humani perveniamus, conjunctis tantum multis multorum virorum laboribus unice efficiendum est. Linguarum, quibus utuntur variae gentes, inquirenda est affinitas; historia, quamquam altum ipsius est de plerisque gentibus non Europaeis silentium, consulenda; vitae genus notandum; mitto alia. Haec omnia, quamquam fundamentum divisionis non efficiunt, conjungenda sunt cum iis, qui ex cranii diversitate nativa desumuntur, characteribus; hi enim nisi fallor primum quemdam ac praecipuum locum tenent, ubi de methodo naturali in disponendis generis humani varietatibus agitur.

Cum crania a me collecta maximam partem ex malaica et aethiopica varietate generis humani desumpta sint, non admodum sollicitus fui in disponendis craniis, quae ad gentes Europae pertinent. Americana crania per pauca tantummodo mihi comparare potui.

### *§. 4. Desiderata anthropologica.*

De parvo numero iconum craniorum diversarum gentium hoc usque editarum justa querela est. BLUMENBACHIUS octo et

triginta annos occupatus fuit in edendis 65 tabulis collectio-  
nis suae craniorum (Gottingae 1790—1828). Non inique  
de his tabulis judicandum est, quae hucusque unicum effi-  
ciunt imaginum thesaurum, qui omnes varietates generis  
humani complexus sit. Praeter illas autem Decades habemus  
dispersas quasdam in Actis Societatum doctarum aut in  
peregrinatorum narrationibus craniorum figuras. De craniis  
Americanis eximie meruit MORTON, cujus nomen jam supra  
laudavimus, quique plures tabulas edidit lapidi incisas etiam  
Egyptiorum crania exhibentes. Praeceptor meus olim clarissimus,  
collega dein desideratissimus G. SANDIFORT artifi-  
ciosa sua manu crania quaedam delineaverat, quae e *Museo  
Brugmansiano* deprompta erant, sed edidit tantummodo  
fasciculos III<sup>1</sup>). Splendidum tandem opus de craniis  
Britannicis e tumulis effossis edere coeperunt nuper, quos  
jam nominavi, DAVIS et THURNAM. Vix commemoratione  
digna sunt, propter parvum numerum, quas ipse edidi quo-  
rumdam craniorum humanorum icones; nunc autem in  
tanta universae supellectilis iconographicae penuria forsitan  
silentio non premenda<sup>2</sup>).

Nihil igitur magis sperandum est quam ut edantur novae  
multorum craniorum tabulae, quas cum meliores et absolutas

1) G. SANDIFORT, *Tabulae Craniorum diversarum nationum* L. B. 1838—  
1843 fol. — Singulis fasciculis sex tabulac continentur.

2) Icones quas edidi sunt cranii *Sinensis* (*Tijdschr. voor nat. Gesch.*  
III. Tab. 4, 6), *japoniei* (ibid Tab. 5, 6), *Caffri* (*Tijdsehr. etc.* IV  
Tab. 2, *Bijdragen tot de nat. Gesch. van den Negerstam* Tab. III).  
*Aethiopis* e gente *Macua* ad littus orientale Africæ meridion., *Tijdschr.*  
*etc.* VI. Tab. XI (*Bijdragen tot de nat. Gesch. van den Negerst.* Tab. II),  
duorum craniorum e gente *Caribica Guajiro*, *Tijdschr. voor de Wis-*  
*Natuurk. Wetensch.* uitgegeven door de Eerste Kl. van het Kon. Nederl.  
Inst. V Dl. 1852. Pl. I. II. p. 36—41, et tandem nuper *Cranii Aleutae*  
et *Americanus septentrionalis* e gente antiqua extincta, *Verslagen en  
Mededeelingen der Wis- en Nat. Afdeeling der Koninkl. Akad. van We-*  
*tensch.* Deel IX. 1859, p. 290. Tab. I. II.

magis requirimus quam quae Decadibus BLUMENBACHII continentur, non admodum veremur ne nimis difficiles videamur judices. Sed aliud est, quod simul monendum videtur, scilicet ne ita artificiosae et elegantes sint ut vix nisi aut divitum quorundam maecenatum privatas, aut doctarum Societatum et Universitatum publicas bibliothecas intrare possint. In iconibus enim edendis quemadmodum in omnibus fere rebus humanis valet illud veterum: *Ne quid nimis!*

Alia etiam ratione promoveri poterit et jam promovetur craniologia humana comparata, conficiendis scilicet ectypis e gypso. Magna liberalitate ab amicissimo RETZIO multa ejusmodi ectypa diversis museis missa sunt. Sed ejusmodi dona necessario magis inter amicos fiunt neque omnibus fieri ab omnibus possunt. Probandum igitur consilium videtur quod ectypa craniorum confici curaverunt nonnulli, quae modico pretio possent divendi. Ita fecit Clar. R. WAGNER, qui e supellectili Blumenbachiana crania quaedam selegit ad hunc finem. Ipse quoque hoc mihi faciendum esse existimavi, et tum e Museo Anatomico nostrae Universitatis tum ex mea collectione, craniorum quorumdam ectypa confici curavi, quae tam vili pretio divenduntur, ut cum modico tantum emolumento artifex laborem suum compensare possit. Ejusmodi crania e gypso confecta non minorem forsitan utilitatem praebent quam optimae icones, quae hanc tantum ob causam majori commendatione dignae videntur, quod minus spatium requirant, et in bibliothecis cum ipsis de hoc argumento libris possint collocari.

Tandem, ut alia mittam, praeter crania, craniorumque figuras, etiam magnum quid ad promovendam ethnographiam conferre possunt effigies diversarum gentium. Hae in antiquiorum peregrinatorum operibus non quidem desiderantur, sed ejusmodi fere sunt ut magis ad externum quemdam corporis ornatum et ad diversam vesti-

mentorum rationem, quam ad declarandum eum, qui cuique genti proprius sit, voltus adspectum pertineant. Adhibeatur a peregrinatoribus, praeter industriam periti artificis, etiam auxilium quod *photographia* praestat; his enim quae vivimus temporibus lux ipsa, cuius beneficio videmus, imagines efficit, quae vera sunt ejusmodi  $\epsilon\iota\delta\omega\lambda\alpha$ , qualia sibi finxit Democriti et Epicuri philosophia.

*Scripsi L. B., mense Septembri*

MDCCCLIX.

---

# I. VARIETAS CAUCASIA.

---

## GENTES INDICAE.

### 1. Cranium Cingari.

Cranium viri ut videtur mediae aut proiectioris jam aetatis. Supersunt alveoli dentium omnium; dentes ipsi delapsi sunt fere omnes, superstibus tantum aliquot molaribus.

Orbitae magnae (longitudo 0,056, mensura transversa 0,038).

Mentum prominulum, margine antico late truncatum.

A. 0,492. B. 0,553. C. 0,172. D. 0,132. E. 0,138. G. 0,055.  
G' 0,030.

Cranium hoc debo liberalitati Anatomici summi Cli HYRTL, Professoris anatom. in Universitate Vindobonensi.

Praeter iconem, quam dedit BLUMENBACH (*Dec. Cranior II. Tab. XI*), aliam haud vidi hujus gentis erraticae.

---

## GENTES GERMANICAE.

### 2. Cranium rustici Hannoverani, prope Goettingam nati.

Cranium viri jam senescentis; obscura partimque jam deleta est sutura sagittalis. Dentes plures desunt.

A. 0,520. B. 0,580. C. 0,185. D. 0,150. E. 0,158.

Hoc cranium a famulo Theatri Anatomici Goettingensis a me emtum est.

3. Cranium rustici Hannoverani , prope *Goettingam* nati.

- A. 0,556. B. 0,566. C. 0,485. D. 0,422. E. 0,448.

Ab eodem ac superius cranium coemtum.

4. Cranium Hannoverani (sine notatione loci).

Cranium pulchrum viri adulti; dentes adsunt omnes integerrimi; latet molaris quintus superior. Sutura sagittalis evanuit. Os occipitis supra gibbum; spina occipitalis distinctissima.

- A. 0,519. B. 0,576. C. 0,485. D. 0,456. E. 0,440.

Accepi hoc cranium e collectione D. VAN NYMEGEN, quondam Med. Doctoris Roterodamensis.

5.. Cranium feminae ex Hessia electoralii, prope *Marburgum* natae.

Dentes omnes integri; incisivi superiores lati. Orbitae magnac. Maxilla superior prominula, inferior deppressa.

- A. 0,502. B. 0,545. C. 0,474. D. 0,432. E. 0,439.